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fakulta. Univerzita Hradec Králové, 2015, 50s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na výklad specifického postavení hudebního

impresionismu v tvorbě českých skladatelů a jejím tématem je rovněž charakteristika

pochopení tohoto stylu naší hudební kritikou. Za tím účelem se práce ve své první části

zaobírá obecnou definicí hudebního impresionismu, jak ji ve své tvorbě a výkladech

podal Claude Debussy, reflexí tvorby tohoto skladatele v Čechách a také odlišným

chápáním samotného pojmu českou muzikologií. Druhá část práce přibližuje jednotlivé

impresionistické kompozice vybraných skladatelů, přičemž přihlíží také k filosofickému

podkladu jednotlivých děl a jejich provázanosti s dobovou literaturou a kulturou.
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aspects, how they were represented within the framework of musical art of Czech

composers and it is also seeking some specific principles whose could be proclaimed as

unique form as our musicology has been able to understood this term. A first part of thesis

try to submit a general definition of musical impressionism, how it has been described

and constituted in work of Claude Debussy and this part also describes a reflection of his

work in Bohemia. Logically, thesis is focused on clarification of some differences at

understanding to term by Czech musicologists. A second part of the thesis try to explain

how musical impressionism has been presented in artwork of some chosen composers.

Then, the thesis suppose a complex of philosophical circumstances for these compositions

which are subsequently uncovered, with connection to literature and culture of the period.

Keywords: Musical Impressionism, Czech composers, History of Czech music

Obsah

Úvod…………………………………………………………………..... 1

1. Charakteristika hudebního impresionismu…………………………...3

1.1 Claude Debussy……………………………………………………. 5

1.2 Hodnocení Debussyho v časopise Lumír………………………..….7

2. Impresionismus v kontextu české hudby konce století………………9

2.1 Kontakty české a francouzské hudební kultury…………………….11

2.2 Ruský impresionismus v reflexích české kritiky………………….. 13

2.3 Zichovo pojetí hudebního impresionismu……………………….....15

3. Impresionismus v díle Antonína Dvořáka…………………………...17

3.1 Klavírní cyklus Poetických nálad…………………………………..18

3.2 Rusalka………………………………………………………………….….20

4. Zdeněk Fibich …………………………………………………….…21

4.1 Nálady, dojmy, upomínky…………………………………………...22

5. Impresionismus v kontextu tvorby Vítězslava Nováka…………...…25

5.1 Impresionismus v Novákově klavírní tvorbě…………………….....26

5.2 Idea klavírní básně Pan…………………………………………………..28

5.3 Symfonická báseň O věčné touze……………………………………….29

5.4 Poměr české kritiky k Novákovu impresionismu…………………..31

6. Josef Suk na cestě k modernímu výrazu…………………………….32

6.1 Klavírní díla Josefa Suka ve vztahu k impresionismu…………..…33

6.2 Pohádka léta…………………………………………………………..….35

7. Raný tvůrčí vývoj Bohuslava Martinů………………………………36

7.1 Vliv francouzského impresionismu na tvorbu Martinů…………....37

7.2 Meloplastický balet Ištar a jeho idea……………………………….40

7.3 Zhodnocení impresionistického vývoje Bohuslava Martinů…….....42

Závěr……………………………………………………………….…...43

Seznam pramenů a literatury…………………………………………...47

1

Úvod

Námět mnou zvolené teze jsem zvolil se zvážením svého osobního zaujetí pro

hudební estetiku a filosofii dějin hudby. Vycházel jsem přitom ze samostudia a svých

kontaktů s absolventy oboru klasické kompozice, s nimiž jsem dané téma opakovaně

nezávazně konzultoval. Můj neformální estetický interes o hudební impresionismus

později přerostl v badatelský zájem o podstatu progrese tohoto směru v rámci dějinného

vývoje české klasické hudby. Na základě svého studia jsem zaznamenal jistou absenci

zájmu o dané téma a stanovil jsem tudíž jako předběžný cíl budoucí práce analýzu

predispozic vývoje impresionistického stylu u nás a vytvoření orientačního nástinu jeho

vývoje. Motivací mi byla snaha vytvořit touto prací jakousi sumarizaci historie stylu.

Bakalářská práce se tak v souladu s titulem „Hudební impresionismu v Čechách“

zaobírá svébytnou tematikou dějin české hudby přelomu 19. a 20. století. Koncentruji se

v ní zejména na objasnění kontextu vývoje stylu v rámci tvorby jednotlivých vybraných

skladatelů, kteří dospěli k impresionismu díky přirozené reakci na vývojové tendence

dobové evropské hudby anebo na tehdy moderní impresionistické tvůrčí prvky kladli

odpovídající akcent. Ve své práci hodlám blíže charakterizovat impresionistickou tvůrčí

periodu těchto skladatelů a poukázat na díla, jež vykazují znaky této metody. Neopomíjím

při této charakteristice hodnotit daná díla zorným úhlem kritiky dobových odborných

žurnálů, v kterémžto vztahu popisuji též dobové chápání pojmu „hudební

impresionismus“ českou muzikologií.

S ohledem na dosavadní studium pramenů a literatury spatřuji ve zvoleném tématu

mnoho dosud nedostatečně kriticky zhodnocených míst. Řada děl encyklopedického rázu

se zaobírá tvorbou jednotlivých skladatelů značně obecně, podávaje výčet faktů

povětšinou informativního charakteru. Monografie Josefa Beka Impresionismus a hudba

je ve svém vztahu k problematice determinována svým omezeným rozsahem a inklinuje

spíše k tónu populárně – naučných publikací. Přestože je Bekova prezentace tématu pro

mou práci orientačním bodem, motivovala mne spíše k hlubšímu propracování tématu po

jeho filosofické stránce. Sborník Hudba v českých dějinách je kompilací, jež pod titulem

Nová doba uvádí zdařilou Léblovu analýzu hudební moderny, avšak bez souvztažnosti

tvůrčí orientace autorů ke konkrétním dílům, bez uvedení konkrétních konexí.
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Jsem tudíž nucen stavební rámec práce opírat z větší části opírat o monografické

publikace biografického typu, z nichž namátkou uvádím exemplární a v mnoha ohledech

přínosnou práci Václava Štěpána Novák a Suk či autobiografickou O sobě a jiných, jejíž

autorem je Vítězslav Novák. Relevantní informace nejen hudebně – faktografického rázu

jsem čerpal z dobových čísel periodika Lumír, jež svou kosmopolitní orientací napomohl

mezikulturnímu přenosu a řadou recenzí přispěl k akreditaci impresionismu na naší scéně.

Z předběžné kritiky pramenů vyplývá také výběr metod mojí práce, jež spočívá

zejména v dlouhodobé heuristice a kritické analýze pramenů, jejichž výpovědní hodnota

se značně liší. Jestliže v práci cituji výpovědi dobových muzikologických žurnálů, děje

se tak za přispění heuristické metody a vyhledávání archivních materiálů SVK HK.

Shromáždění aplikovatelných pramenů bylo vzápětí doplněno jejich vzájemnou

komparací, jejímž smyslem bylo poznání různých ambivalentních postojů k samotnému

pojmu hudební impresionismus a bližší profilace postojů, jaké zaujímala muzikologie ke

konkrétním opusovým číslům, vykazujícím impresionistické znaky. Nezbytnou součástí

komparace je také definice rozdílů, s jakými kritika nahlížela na díla francouzská, ruská

či domácích autorů, odhalení subjektivistických soudů, jak se objevují ve statích na téma

hudebního impresionismu a v neposlední řadě též objasnění stanoviska, z jakého shlíželi

na konkrétní díla samotní skladatelé či jejich blízké okolí. Uvedené okolnosti komparační

metody slouží v práci především jednomu z jejích hlavních cílů, k celkovému objasnění

ideového zázemí hudebního impresionismu a jeho zařazení do kontextu dobové kultury.
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1. Charakteristika hudebního impresionismu

Aby bylo možné pojem hudebního impresionismu správně zařadit do kontextu

českého hudebně historického vývoje, je třeba jej nejdříve definovat. Účelná, stručná

charakteristika bude při dalším rozboru impresionistických děl českých skladatelů

nezbytnou a poslouží coby opěrný bod bádání na daném hudebně – teoretickém poli.

Stručně lze podat výklad hudebního impresionismu jako takového chápání

tonality, jež „je v prvé řadě výrazem prchavých dojmů a nálad, jež skladatel objevuje ve

svém styku s přírodou a nechává se inspirovat barevností a světelností jejich jevů.“1 Sama

o sobě by taková definice nepostačovala, neboť inspirační východisko, jež se opírá o

aktivní reflexi přírodních úkazů a jevů, je vlastní v plné míře již hudebnímu romantismu

(například Beethovenova šestá symfonie, zvaná též Pastorální). Je proto třeba


[…]


Zich, patřící intelektuálním založením k okruhu zastánců Smetanovy tvorby, představil

svojí statí světově velmi ojedinělé vidění impresionismu, jež ovšem degraduje odkazem

na Zichovo konzervativní chápání vývoje hudby. Ve studii zcela popřel možnost úzkého

sepětí hudebního impresionismu s jeho malířským protějškem a potenciál hudby činit na

posluchače konkrétní náladový dojem vysvětlil prozaicky analogií s působením lehkých

drog na lidský organismus, čímž hudební charakter hudební imprese, opírající se takřka

vždy o řadu rafinovaných nástrojových souzvuků, nepřímo značně bagatelizoval. Přesto

Zich, nehledě na kontroverzi statě, nepřímo definoval podstatu sporu o výsledné přijetí
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impresionismu na české scéně, odhalil, že otázka kladné či negativní prezentace pojmu

zcela tkví ve sporech konzervativní a progresivní frakce české kritiky.

Navzdory teoretickým rozporům se hudební impresionismus výrazně profiloval

na poli autentické tvorby našich skladatelů, čímž byla dokázána jistá suverenita těchto

tvůrců na dobových muzikologických soudech. Stalo se tak zejména proto, že charakter

českého impresionismu se ve svých instrumentačních prostředcích a celkovém přístupu

ke skladebné látce opírá o východiska Schumannovy klavírní lyriky, v nejintimnějších

polohách tónorodu podobné pozdějším, zvukově působivým barevným plochám, poprvé

výrazně představeným právě impresionismem. Genezi stylu právě v Schumannově jinak

vrcholně romantické tvorbě napomohl paradoxně odhalit nejzarytější Smetanův obhájce

Zdeněk Nejedlý svým poukazem na typické „náladové jednotky“, u Schumanna bohatě

zastoupené. Přímé konexe těchto „jednotek“ vůči prvotnímu impresionistickému výrazu

analyzoval Nejedlý ve Fibichových Náladách, ale jejich uplatnění lze vztáhnout rovněž

na celek Dvořákových Poetických nálad a tím je učinit směrodatným podkladem raného

impresionistického stylu u nás, jak se projevil v Dvořákově a Fibichově překonání jejich

vlastní vrcholně romantické tvorby, u Fibicha navíc poznamenané Wagnerem. Fibichův

soubor Nálad, dojmů a upomínek, zanechaný ve více než 300 číslech, sice představuje

nejrozsáhlejší soubor děl raného českého impresionismu, sám autor však monumentální

cyklus omezil paradoxně na charakter dokumentu osobních emocí a nezanechal po sobě

žáka, který by mohl tento v duchu klavírních děl nastupující moderny.

Do jejího autorského okruhu lze počítat Vítězslava Nováka, Josefa Suka a s nimi

též Bohuslava Martinů. Pro tuto novou generaci skladatelů je typická souhra hudebního

jazyka s rytmem a náladou verše moderních básníků. Zmínění skladatelé vycházeli ze

svého značného literárního přehledu, vlastní kompoziční práci opírali o výrazové složky

dobové literatury, s řadou spisovatelů svojí generace tvořili aktivní tvůrčí tandem.

Sepětím hudební a literární moderny překonává impresionismus svoji vyhraněně

subjektivní složku – nejedná se již o hudební impresi, jak s ní pracoval Fibich, snaže se

zachytit náladu konkrétně daného okamžiku, využívaje přitom piana jako dominantního

nástroje. S nástupem moderny spěje impresionismus k programovému základu, neboť je

nyní opřen o literární východisko. Tím byla také formální stránka tohoto impresionismu
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obohacena o nové žánry klasické hudby – nové tendence nacházejí své ideální zobrazení

v útvarech symfonického typu, jakým byla například symfonická báseň.

Transformace hudebního impresionismu do symfonických útvarů byla evidentně

určena entuziasmem části naší hudební moderny nad orchestrálními pracemi německého

skladatele Richarda Strausse. Zejména díky své Salome tvořil Strauss se Schumannem

pomyslnou alfu a omegu zahraničního vlivu na formu našeho impresionismu. Ten nadto

díky konexím se symbolistickými literárními náměty dospěl v rámci jednotlivých opusů

až na hranici filosofického přesahu a byl například Vítězslavem Novákem užíván coby

hudební podkres pro vyjádření dobově populárních panteistických myšlenek.

Se symbolistickou orientací českého impresionismu souvisí úzce také uplatnění

tohoto stylu pro zobrazení některých typických scenérií. V konkrétních dílech je možné

se opakovaně setkat například s popisem nočních scenérií, typickým motivem je reflexe

měsíce či hvězd na vodní hladině, kterýžto obraz sám o sobě vybízel autory – mezi nimi

zejména Dvořáka a Nováka – k užití prvků výrazné zvukomalby. Nápadně úzká relace

impresionistických hudebních prostředků k zobrazení přírodního detailu takového druhu

vyvrací Zichem negované spojení malířského a hudebního impresionismu.

Odhalení faktického rozporu mezi teoretickým pojetím Otakara Zicha a reálnou

stránkou technického uchopení impresionismu, verifikující konexi ke stejnojmennému

malířskému směru, považuji spolu se zdůrazněným akcentem na užití zvukomalebných

prostředků v Dvořákových Poetických náladách za nejpodstatnější přínos své práce.

Z hlediska výzkumu pokládám za pozoruhodnou také skutečnost, že ačkoli vliv

Debussyho díla na vytvoření impresionistické metody byl u našich skladatelů významně

omezen, nejucelenější tvorbu tohoto směru, včetně jeho pozdních reminiscencí, lze

vystopovat u Martinů, jež byl Debussym ovlivněn nejvíce. Prizmatem své práce spatřuji

v tomto faktu možný námět příštího výzkumu, spočívajícímu v podrobné analýze vlivu

Debussyho například na tvorbu autorů naší filmové hudby ve druhé polovině 20. století.
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