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Autor se dlouhodobě o zvolenou problematiku zajímá a téma, které navrhl, vypadalo
zprvu na bakalářskou práci příliš ambiciózně. Postupoval ovšem velmi pečlivě a
kriticky s vysokou vědeckou akribií. Od vymezení tématu přes nadhled nad
dosavadní pojednání, schopnost integrovat kontextové společenské, politické,
uměnovědné, estetické a filozofické kontexty až k hudebně estetickým formulacím
konkrétních tendencí, autorů a jejich děl dosáhl pozoruhodného výkladu zvoleného
fenoménu.

Společenský kontext vystihuje autorovo hodnocení o dovršení národního
obrození a jeho ideálů kolem roku 1900. Sleduje kontakty s francouzskými umělci,
přičemž akcentuje zejména vliv Delibesova baletu Lakme, který patrně ještě slyšel i
Smetana. Přesvědčivě postihuje v širokém pásmu projevů odklon od pozitivistických
postojů ve prospěch plenéru, panteizmu, nové mystiky, pravoslaví, exotice a
svobodě. Krejčího stať K estetice symbolismu (1898) vyhodnotil jako estetické
zdůvodnění antiracionálních postojů a otevřené dveře k hudebnosti a fantazii. Cenný
je i postřeh, že absence verismu v českém prostředí uvolňovala prostor pro
apercepci impresionismu, naopak secese tento terén nabízela. Wagner už byl až
příliš historizující.

Zatímco se česká estetika prostřednictvím O. Zicha o impresionismu
vyjadřovala bezradně (1909) a redukovala ho pouze na boření forem, Foerstrova
kritika Pellea (1909) potvrdila Debussyho nové orchestrální prostředky. A
Vycpálkovým nekrologem Debussymu (Lumír 1918) autor doložil, jak jeho umění
zaujme a hypnotizuje.

Přesvědčivě také sleduje a argumentuje impresionistické stopy v díle českých
autorů u Dvořáka a zejména Fibicha, kde konstatuje základní ideový i formulační
potenciál. Krok za krokem pak reflektuje vývoj domácího impresionismu na dílech V.
Nováka, J. Suka a zejména v tvorbě B. Martinů po odchodu do Francie.

Autor formuloval řadu dílčích a nových stanovisek a postulátů, např. že i přes
zásadní prozíravost Josefa Vymětala (1909) a René Chalupta (1914) na stránkách
Lumíru zůstala česká kritika i estetika (narozdíl od skladatelských reflexí a pokusů) v
pozici nepochopení nového přístupu a prostředků, což se dlouhodobě přenášelo i na
hudební publikum a kulturní veřejnost.

Práce je založena na relevantní literatuře, heuristice a interpretaci pramenů
(zejména příspěvky v Lumíru), vykazuje vysokou úroveň autorské invence, přesných
a výstižných formulací, a přitom napsaná čtivým a poutavým jazykem. Úroveň
požadovaných kritérií vysoko převyšuje a zasloužila by si (po drobných opravách)
publikování v odborném časopise.
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